
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
N.  168 / 3310P - 248   
 
OGGETTO: adesione al Protocollo d¿intesa per percorsi di att ività di volontariato a 

favore di cittadini stranieri richiedenti protezion e internazionale 
 
Il giorno sedici del mese di giugno  dell’anno duemilaquindici alle ore 16:00 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 
del 16 GIUGNO 2015. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  PROIETTI Fabrizio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

- a partire dai primi mesi dell’anno in corso si sono susseguiti significativi flussi migratori di 
cittadini stranieri provenienti dai Paesi del Nord e del Centro Africa, nonché dai Paesi del 
Mediterraneo orientale che sono giunti sulle coste italiane; 

- i migranti, successivamente alle prime fasi di soccorso ed accoglienza, attesa la 
consistenza numerica, sono stati ospitati sulla base di un piano di riparto nazionale e 
regionale, in strutture temporanee a ciò adibite presenti anche in questa provincia e sono 
sottoposti alla gestione e al controllo del Ministero dell’Interno tramite le locali 
Prefetture; 

 
RICHIAMATI: 
- gli artt. 14 e ss. del Codice Civile recanti disposizioni sulle associazioni, riconosciute e no, sulle 
fondazioni e sui comitati; 
- la legge 11 agosto 1991, n. 266 "Legge quadro sul volontariato" e successive modifiche; 
- il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 "Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero" e successive modifiche; 
- il D.P.R. 31 Agosto 1999, n. 394 "Regolamento recante norme di attuazione del testo unico 
delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello 
straniero, a norma dell'articolo 1, comma 6 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286; 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 concernente "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e successive modifiche; 
- la Legge della Regione Piemonte 11 agosto 1991, n.  266 avente ad oggetto “Legge quadro sul 
volontariato” e successive modifiche; 
- la Legge della Regione Piemonte 29 agosto 1994, n.  38 avente ad oggetto “Valorizzazione e 
promozione del volontariato”, che istituisce, tra l’altro, il registro regionale del volontariato; 
- la Legge della Regione Piemonte 8 gennaio 2004, n.  1 avente ad oggetto “Norme per la 
realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della 
legislazione di riferimento”; 
- il D.Lgs 28 gennaio 2008, n. 25 Attuazione della direttiva 2005/85/CE recante norme minime 
per le procedure applicate negli Stati membri ai fini del riconoscimento e della revoca dello 
status di rifugiato”; 
- il decreto legislativo 21 febbraio 2014, n. 18 "Attuazione della direttiva 2011/95/UE recante 
norme sull'attribuzione, a cittadini di paesi terzi o apolidi, della qualifica di beneficiario di 
protezione internazionale, su uno status uniforme per i rifugiati o per le persone aventi titolo a 
beneficiare della protezione sussidiaria, nonché sul contenuto della protezione riconosciuta"; 
 
VISTO lo schema di protocollo di collaborazione predisposto e trasmesso dalla Prefettura di 
Alessandria, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale, avente 
ad oggetto percorsi di attività di volontariato a favore di cittadini stranieri che hanno presentato 
istanza per il riconoscimento della protezione internazionale; 
 
VALUTATO che l’inserimento sociale dei migranti che attendono sul nostro territorio il 
riconoscimento della protezione internazionale è sicuramente importante poiché li valorizza in 
quanto protagonisti attivi del percorso di accoglienza mediante lo svolgimento di attività utili 
alla collettività ospitante, rovesciando l’immagine degli stessi quali meri destinatari passivi di 
interventi, e inoltre favorisce una percezione positiva da parte dei cittadini residenti, 
indispensabile per qualsiasi percorso di integrazione; 
 
RITENUTO pertanto di aderire al Protocollo proposto dalla Prefettura di Alessandria in ambito 
provinciale; 
 



CONSIDERATO che la realizzazione di quanto al Protocollo suddetto avverrà di concerto con 
associazioni di volontariato locali e con gli Enti gestori dell’accoglienza del territorio;  
 
DATO ATTO che ad oggi alcune associazioni di volontariato e gli Enti gestori dell’accoglienza del 
territorio Ipab Soggiorno Borsalino Corso Lamarmora, 13 – 15121 Alessandria e Associazione 
Cambalache Strada per Pratolungo - 15061 Arquata Scrivia hanno già manifestato disponibilità 
alla collaborazione e che si assumono gli oneri economici previsti, con particolare riguardo 
all’art. 5 del Protocollo in oggetto; 
 
DATO ATTO che dal presente atto non derivano oneri a carico dell’Amministrazione Comunale;  
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 31/01/2015, con il quale è stato assegnato alla dott.ssa Maria 
Angela Biscaldi l'incarico di Direttore della Direzione Servizi alla persona, Politiche educative e 
culturali e del tempo libero. Promozione sportiva; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 in data 31 gennaio 2015, con il quale, dal 01 febbraio 2015 e nel 
limite della durata del mandato amministrativo del Sindaco, è stato conferito al Dott. Antonello 
Paolo Zaccone l’incarico di Direttore della Direzione Servizi Finanziari, Organizzazione e 
Personale e Sistema ICT; 

 
PRESO ATTO, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, del parere espresso 
come segue: 

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 
 

Il Direttore della Direzione Servizi alla persona, Politiche educative e culturali e del tempo 
libero. Promozione sportiva 

Dott.ssa Angela Biscaldi 
 

parere di regolarità contabile 
Direttore della Direzione Servizi Finanziari, Organizzazione e Personale e Sistema ICT 

Dott. Antonello Paolo Zaccone 
 
 

per quanto sopra esposto, a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di ADERIRE al Protocollo proposto dalla Prefettura di Alessandria, allegato al presente atto e che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale unitamente al Patto di volontariato, relativo alla 
realizzazione di percorsi di volontariato rivolte a persone inserite in programmi di accoglienza 
per richiedenti protezione internazionale. 
 

 
 
 

con successiva votazione unanime, resa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo n. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E DEL TEMPO LIBERO. PROMOZIONE SPORTIVA - IL DIRETTORE, Dott.ssa 
Biscaldi Angela, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 16 giugno 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 16 giugno 2015 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 PROIETTI Fabrizio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  19 giugno 2015 con pubblicazione numero 1514 e 
per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


